
PROCES-VERBAL 
 
 Încheiat azi 30.05.2023 la ședința ordinară a Consiliului Local al Comunei Teregova ce a avut 
loc în Sala de Ședințe a Consiliului Local Teregova. 
 Această ședință a fost convocată conform Dispoziției Primarului Comunei Teregova nr. 
153/2023. 

Președintele de ședință, dl. Sereș Ioan Gabriel, declară deschisă ședința Consiliului Local 
Teregova. 
 Prezenți la această ședință toți consilierii locali, mai puțin dl. Trandafir Robert Ion. 
 Mai participă: primarul comunei Teregova. 
 

ORDINE DE ZI: 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului-verbal al ședinței consiliului local Teregova 
din 29 martie 2023. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului-verbal al ședinței consiliului local Teregova 
din 11 mai 2023. 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului Comunei Teregova pe anul 2023. 
Inițiator dna. primar Maria DAMIAN. 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării titlului de ”Cetățean de onoare” al Comunei 
Teregova artistului Stana-Ileana Ciobotin-Stepanescu. Inițiator consilier local Petru 
BUMBĂCILĂ. 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării titlului de ”Cetățean de onoare” al Comunei 
Teregova unor persoane. Inițiator dna. primar Maria DAMIAN. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării Rugilor în localitatea Teregova și localitatea 
Rusca. Inițiator dna. primar Maria DAMIAN. 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de premiere a elevilor de pe raza UAT 
Teregova care obțin rezultate deosebite la olimpiadele școlare județene, naționale și 
internaționale. Inițiator dna. primar Maria DAMIAN. 

8. Diverse 
Se întreabă dacă mai sunt adăugiri sau modificări la ordinea de zi. Dna. primar solicită 

suplimentarea ordinii de zi cu încă un proiect de hotărâre, după cum urmează: 
- Proiect de hotărâre privind aprobarea solicitării prelungirii Scrisorii de garanție nr. 

683/06.10.2017 de la FNGCIMM SA IFN în valoare de 1.800.000,00 lei în vederea garantării 
obligațiilor de plată a avansului de 1.80.000,00 lei din fonduri nerambursabile pentru implementarea 
proiectului intitulat ”Modernizare drumuri și străzi în Comuna Teregova”. Dl. Pîrvulescu Ilie solicită 
scoatarea de pe ordinea de zi a a puntelor nr. 4 și 5. Președintele de ședință supune la vot ordinea d zi 
în forma inițială, fără solicitarea de modificare, 10 consilieri sunt pentru ordinea de zi și 2 consilieri 
împotrivă: Micluți Petru și Pîrvulescu Ilie. 

Se trece la pct. 1 de pe ordinea de zi. Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată 
și 12 consilieri sunt pentru 

Se trece la pct. 2 de pe ordinea de zi. Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată, 
11 consilieri sunt pentru și 1 vot abținere: Micluți Petru. 

Se trece la pct. 3 de pe ordinea de zi. Dna. primar dă citire proiectului de hotărâre de la acest 
punct. Se întreabă dacă sunt discuții pe marginea materialului prezentat. Nefiind discuții se supune la 
vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și 12 consilieri sunt pentru. 



Se trece la pct. 4 de pe ordinea de zi. Dna. primar dă citire proiectului de hotărâre de la acest 
punct. Se întreabă dacă sunt discuții pe marginea materialului prezentat. Nefiind discuții se supune la 
vot proiectul de hotărâre în forma prezentată, 11 consilieri sunt pentru și 1 vot abținere Pîrvulescu Ilie. 

Se trece la pct. 5 de pe ordinea de zi. Dna. primar dă citire proiectului de hotărâre de la acest 
punct. Se întreabă dacă sunt discuții pe marginea materialului prezentat. Nefiind discuții se supune la 
vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și 9 consilieri sunt pentru și 3 voturi abținere Bumbăcilă 
Petru, Pîrvulescu Ilie și Micluți Petru. 

Se trece la pct. 6 de pe ordinea de zi. Dna. primar dă citire proiectului de hotărâre de la acest 
punct. Se întreabă dacă sunt discuții pe marginea materialului prezentat. Nefiind discuții, se supune la 
vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și 12 consilieri sunt pentru. 

Se trece la pct. 7 de pe ordinea de zi. Dna. primar dă citire proiectului de hotărâre la acest 
punct. Se întreabă dacă sunt discuții pe marginea materialului prezentat. Dl. Bumbăcilă Petru spune că 
sumele propuse sunt prea mici. Pentru olimpiada națională și internațională, la premiul I propune suma 
de 10.000 EURO. Se supune la vot proiectul de horărâre în forma prezentată inițial și 12 consilieri sunt 
pentru. 

Se terece la pct. 8 de pe ordinea de zi. Dna. primar dă citire proiectului de hotărâre de la acest 
punct. Se întreabă dacă sunt discuții pe marginea materialului prezentat. Nefiind discuții se supune la 
vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și 12 consilieri sunt pentru. 

Se trece la Diverse. Dlui. Pîrvulescu Ilie i se preznintă materialul solicitat la ședința de consiliu 
local din 29.03.2023. Dl. Pîrvulescu Ilie solicită ca la Sala de Festivități din Teregova să se realizeze 
un șopron, montarea de coșuri de gunoi în zona centrală și ridicarea restului de bitum din ampriza DJ 
608 Teregova, la intersecția cu DN6. Tot dl. Pîrvulescu Ilie întreabă care sunt lucrările nerecepționate 
la canalizare Teregova și solicită montarea de balustrăzi la podul de la Bârsești, până la realizarea 
noului pod. 

Dna. primar prezintă răspunsuri la toate întrebările care s-au pus mai sus.  
Nemaifiind alte discuții, președintele de ședință supune la vot încheierea ședinței și 12 

consilieri sunt pentru. 
 
        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                SECRETAR 
               Ioan-Gabriel SEREȘ                                                    Traian BERZESCU 

 


